

U.O.C. PROVVEDITORATO
DIRETTORE DOTT. ALDO ALBANO

PROT. N.22612/5

PALERMO, 27/09/2023

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO AFFIDAMENTO SERVIZI DI CONTROLLO MICROBIOLOGICO ED AMBIENTALE DEI LABORATORI DI FARMACIA.

CHIARIMENTI

QUESITO N.1:

In riferimento a quanto riportato a pag.2 del Disciplinare tecnico - Art.2 – Voce sub n°1 – punto 2: “Controlli a cadenza programmata necessari a garantire il monitoraggio della sicurezza dei preparati (saggio di sterilità e LAL test su prodotto finito a campione”, si chiede di specificare la numerosità dei controlli “a campione” da effettuarsi sui prodotti finiti.

RISPOSTA N.1:

Il saggio di sterilità effettuato in aderenza alle norme FUI dovrà essere effettuato semestralmente per 4 campioni per semestre per un totale di 8 campioni.

Il saggio LAL test dovrà essere effettuato in aderenza alle norme FUI dovrà essere effettuato semestralmente per 4 campioni per semestre per un totale di 8 campioni.

QUESITO N.2:

In riferimento a quanto riportato a pag.2 del Disciplinare tecnico “Controlli da eseguire nei locali UFA”, si chiede di confermare che le verifiche microbiologiche di aria e superfici in modalità “In operational” con operatori che simulano” siano da riferirsi in associazione alle simulazioni Media Fill.

RISPOSTA N.2:

Si o altra simulazione in quanto occorre simulare uno scenario più possibile vicino alla realtà.

QUESITO N.3:

Si chiede di confermare che la tipologia di “monitoraggi microbiologici degli operatori” da effettuarsi durante la simulazione Media Fill (come riportato a pag.2 del Disciplinare Tecnico) si riferiscano al monitoraggio microbiologico di aria e superfici (come previsto dalla LG SIFO 2017), di cui al chiarimento quesito due;

RISPOSTA N.3:

Per quanto riguarda il monitoraggio microbiologico degli operatori si intende il controllo dei guanti degli operatori per l'assenza di crescita microbologica.

QUESITO N.4

In relazione al chiarimento di cui al quesito 2, si chiede di specificare se i campionamenti microbiologici di aria attiva e superfici “In operational” debbano essere ripetuti in associazione alle simulazioni di ciascuno dei sei operatori della farmacia;

RISPOSTA N.4:

Associati ad un solo operatore.

QUESITO N.5:

In relazione alla richiesta riportata a pag. 7 del Disciplinare Tecnico “Almeno l’80% delle prove deve essere accreditato presso ACCREDIA” si prega di fornire una lista completa dei parametri da monitorare, dalla quale poter desumere la percentuale di prove accreditate;

RISPOSTA N.5:

Si intende che il laboratorio partecipante deve avere l’80% del totale degli esami che effettua, accreditato Accredia, attestato previa dichiarazione con assunzione di responsabilità del legale rappresentante del laboratorio partecipante.

QUESITO N.6:

In relazione alla richiesta riportata a pag. 7 del disciplinare tecnico “L’analisi Media Fill deve essere accreditata e i controlli ambientali in conformità alla Ph. Europea devono essere accreditati”, si chiede di

RISPOSTA N.6:

Media Fill e controlli ambientali in conformità a Ph Eur devono essere accreditati.

QUESITO N.7:

In riferimento all'art.1 del bando di avviso "OGGETTO", si chiede di confermare che "dichiarando la possibilità di fornire il compressore a secco per la U.O.C. di Farmacia con le caratteristiche richieste" si tratti di refuso in quanto non è prevista nel capitolato la fornitura di apparecchiature ma il solo servizio di controlli ambientali;

RISPOSTA N.7:

Si conferma trattasi di refuso.

QUESITO N.8:

In riferimento all'art. 3.1 del bando "documentazione amministrativa e tecnica" punto 4 dovendo produrre l'elenco delle principali forniture analoghe effettuate nell'ultimo triennio, con l'indicazione del soggetto appaltante, l'oggetto dell'appalto, la decorrenza (data iniziale e finale), l'importo complessivo, la percentuale di competenza del concorrente (in casi di partecipazione congiunta con altri soggetti economici) il fatturato relativo a ciascuno dei tre esercizi richiesti, l'elenco con l'indicazione di marca e modello dei beni/servizi ricompresi nell'appalto, si chiede di specificare cosa si intende con "l'elenco con indicazione di marca e modello dei beni/servizi ricompresi nell'appalto".

RISPOSTA N.8

Trattasi di refuso la dicitura "**l'elenco con indicazione di marca e modello dei beni/servizi ricompresi nell'appalto**".

Al punto 4 - art. 3.1 del bando "documentazione amministrativa e tecnica" dovrà essere indicato per ciascuno degli appalti:

"il soggetto appaltante, l'oggetto dell'appalto, la decorrenza (data iniziale e finale), l'importo complessivo, la percentuale di competenza del concorrente (in casi di partecipazione congiunta con altri soggetti economici) il fatturato relativo a ciascuno dei tre esercizi richiesti".

QUESITO N.9:

In riferimento al medesimo art. 3.1 del bando "documentazione amministrativa e tecnica" punto 5 lettera a), sembrerebbe fare riferimento analogo a quello riportato al quesito n.1, relativo alla fornitura di

“compressore a secco”. Si chiede di confermare se tale punto sia da considerare refuso o se la trattazione sia necessaria ai fini dell’indagine di mercato.

RISPOSTA N.9:

Trattasi di refuso.

Al punto 5 lettera a) - art. 3.1 del bando “documentazione amministrativa e tecnica” dovrà essere indicato: “Struttura operativa composta da personale tecnico operante sul campo per l’esecuzione delle attività opportunamente formato per l’espletamento del servizio di che trattasi – BREVE RELAZIONE.

QUESITO N.10:

In riferimento all’art.3.2. del bando “Offerta economica”, si chiede di specificare se il prezzo da indicare debba essere di mercato o di listino (indicare il prezzo di mercato (non di listino) allegando relativo stralcio dei prezzi di listino in vigore.

RISPOSTA N.10:

Come espressamente indicato al punto 3.2 rubricato “Offerta economica” dell’indagine di mercato l’Operatore Economico dovrà indicare il prezzo orientativo di mercato (non di listino).

A.O.O.R. Villa Sofia-Cervello
Il Dirigente U.O.C. Provveditorato
Dott.ssa Florinda Paladino



IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO



(Dott. Aldo Albano)